2078 Secundus Christi aspectus erat ad dilectum proximum; unde quantum dilexit eos qui suum offende-bant Patrem, tantum doluit de tali offensione. Et ut sequamur exemplum filii praedicti Imperatoris, si tanta dilectione filius ille ad ribaldum afficeretur quod se in eum cordialiter transforma-ret, ut quasi abieci si illa fecisset imputaret ad poenam, quantus dolor multiplicaretur in corde eius? Pro praedictis duobus aspectibus Propheta (PSAL. CVIII), ait: *Fiant filii eius orphani, et uxor eius vidua.* In quo vero duplex viduae indicatur dolor. Primus ex morte mariti; secundus, quia or-bati patre sunt eius filii; ut mystice innuatur duplex praedictus amor et dolor: amor ad Deum et proximum, et dolor de mortali offensa Dei, et damno offenditis proximi.

2079 Secunda ratio est ignorationis. Duo alii aspectus erant in mente Iesu circa humanum genus, scilicet, quia videbat illud ignorare deo. Primo, quantum fuit beneficium suae humanitatis; secundo, quantum fuit in assumendo humanam naturam amor suae immensissimae charitatis, qui, scilicet, eum huma-nari fecit. Has igitur ignorantias in humano gene-re semper Christus recognoscens, tantum dolorem in mente sua de illis sumpsit, quantum erat beneficium suae humanitatis, et quanta fuit in hoc magnitudo suae charitatis cum qua et carnis assumpsit, et pro nobis in cruce mori voluit. Et quae natura humana, vel Angelica exprimeret posset magnitudinem beneficii assumptionis nostrae humanitatis in hoc erga nos suae immensissimae

charitatis? Proinde Ambrosius ait: Tristis erat, quia parvulus nos relinquebat; parvulus inquit, id est, de utroque beneficio ignorantes.

2080 Tertia est recessionis. Duo alii aspectus erant in mente Christi. Primus, quo intelligebat magnitudinem poenae ex qua debebat mors inferri; secundus, quia cognoscebat quantum seipsum diligebat qui debebat mori. Ex hoc duplici aspectu in mente eius tantus generabatur dolor, quanta erat poena, ex qua moriturus erat, et quantus erat amor, quem ad seipsum habebat. Et de hoc duplici aspectu (MATT. XXVI) Dominus ait: *Tristis est anima mea usque ad mortem*, scilicet, quia video poenam quam deo sustinere, et amorem quo me diligo, et tenor me diligere. Et quia nullus in humana natura, neque totum humanum genus sufficiebat hoc intelligere, et sibi compati, atque sibi regnari; ideo vice omnium electorum sibipsi condidit, sicut Deo in assumpta natura pro humano genere patienti. Unde sicut in aliis, sic et in hoc omnium electorum suorum supplevit defectum, totum se relinquens in gratiarum actione Deo et sibipsi de tanto beneficio electis collato, et in seipso nos omnes fecit recognoscentes; in quo et nos reputamur plene grati de beneficio redemptionis, et causa conerucifixi similitudini mortis eius.